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En la SE 29- 2023 se han notificado 
36 daños bajo vigilancia, de ellas, 
03 daños representan el 84.70 % de 
enfermedades bajo vigilancia, 
siendo ellos: Malaria por P.  vivax 
(35.69%), Dengue sin Signos de 
Alarma (29.88%), Leptospirosis 
(19.12%). 
 
Durante el año 2022 en el mismo 
periodo se notificaron 32 daños, de 
los cuales Malaria P. vivax y Dengue 
sin signos de alarma fueron 
predominantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1--15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1 MALARIA POR P. VIVAX 5029 354 258 265 285 346 324 277 331 334 308 278 278 282 174 9123 35.69 35.69

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 4954 294 213 246 198 197 241 243 191 168 138 184 125 137 102 7639 29.88 65.57

3 LEPTOSPIROSIS 2367 239 196 217 175 187 230 202 198 157 148 223 144 126 76 4889 19.12 84.70

4 MALARIA P. FALCIPARUM 882 83 59 54 23 45 72 66 58 60 42 27 27 56 48 1602 6.27 90.96

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 893 47 26 19 26 18 18 31 25 17 21 33 17 12 5 1208 4.73 95.69

6 OFIDISMO 190 15 8 12 18 7 15 13 5 13 11 6 13 13 15 355 1.39 97.08

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 76 4 4 9 8 5 7 7 6 6 4 7 4 2 3 152 0.59 97.67

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 101 3 2 1 10 4 9 4 1 7 1 4 1 148 0.58 98.25

9 INFLUENZA A H1N1 9 10 18 22 15 13 5 2 2 1 97 0.38 98.63

10 HEPATITIS B 53 5 2 3 2 3 1 5 1 3 2 1 81 0.32 98.95

11 SIFILIS MATERNA 27 1 2 1 4 3 3 2 4 2 1 5 55 0.22 99.16

12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 34 1 1 1 1 1 4 2 45 0.18 99.34

13 INFECCION GONOCOCICA 30 1 1 1 1 34 0.13 99.47

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 22 1 2 1 1 1 1 29 0.11 99.58

15 MALARIA POR P. MALARIAE 26 1 1 1 29 0.11 99.70

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 1 4 2 1 1 2 2 1 1 15 0.06 99.76

17 DENGUE GRAVE 9 1 1 11 0.04 99.80

18 LOXOCELISMO 1 1 1 1 3 1 1 9 0.04 99.83

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 5 1 1 7 0.03 99.86

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 4 0.02 99.88

21 SIFILIS CONGENITA 3 1 4 0.02 99.89

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 1 3 0.01 99.91

23 TOS FERINA 1 1 1 3 0.01 99.92

24 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 2 1 3 0.01 99.93

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 2 0.01 99.94

26 LEPRA 2 2 0.01 99.94

27 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 1 2 0.01 99.95

28 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0.01 99.96

29 INFECCION POR VIH 2 2 0.01 99.97

30 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.01 99.98

31 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 2 0.01 99.98

32 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 0.00 99.99

33 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 0.00 99.99

34 ZIKA 1 1 0.00 100.00

35 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.00 100.00

36 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00 100.00

14727 1059 788 857 771 831 927 852 832 768 689 772 614 641 423 25564 100.00Total general

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
N° DIAGNOSTICOS % %ACUMULADOTotal general



Hasta la SE 29-2023, existen 
15enfermedades con 100% de 
confirmación y 19  enfermedades que se 
encuentran con diagnóstico probable y 2 
sospechoso, De las enfermedades mas 
prevalentes como malaria por P. vivax y P. 
falciparum reporta 100% de confirmación, 
mientras que leptospirosis, Dengue sin 
signos de alarma y dengue con signos de 
alarma presentan diagnósticos probables 
de 87.60%; 58.69% y 48.28% 
respectivamente. 
Del total de enfermedades solo el 62.62% 
se logra confirmar, mientras que el 37.37% 
se mantiene como probable 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

CONFRIMADO % PROBABLE % SOSPECHOSO %

1 MALARIA POR P. VIVAX 9123 100.00 9123

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3156 41.31 4483 58.69 7639

3 LEPTOSPIROSIS 606 12.40 4283 87.60 4889

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1602 100.00 1602

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 590 48.84 618 48.28 1208

6 OFIDISMO 355 100.00 355

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 138 90.79 14 9.21 152

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 81 54.73 67 45.27 148

9 INFLUENZA A H1N1 97 100.00 97

10 HEPATITIS B 45 55.56 36 44.44 81

11 SIFILIS MATERNA 49 89.09 6 10.91 55

12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 45 100.00 45

13 INFECCION GONOCOCICA 32 94.12 2 5.88 34

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 14 48.28 15 51.72 29

15 MALARIA POR P. MALARIAE 29 100.00 29

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 0.00 15 100.00 15

17 DENGUE GRAVE 9 81.82 2 18.18 11

18 LOXOCELISMO 9 100.00 9

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 100.00 7

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 100.00 4

21 SIFILIS CONGENITA 4 100.00 4

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100.00 3

23 TOS FERINA 1 33.33 2 66.67 3

24 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 100.00 3

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 100.00 2

26 LEPRA 1 50.00 1 50.00 2

27 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 2 100 2

28 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100.00 2

29 INFECCION POR VIH 2 100.00 2

30 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100.00 2

31 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50.00 2

32 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 100.00 1

33 TIFUS EXANTEMATICO 1 100.00 1

34 ZIKA 1 100 1

35 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100.00 1

36 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

16007 62.62 9554 37.37 3 1000 25564

TIPO DE DIAGNOSTICO

Total general

N° DIAGNOSTICO Total general



MALARIA 
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Semanas Epidemiológicas

CANAL ENDÉMICO DE MALARIA EN LA REGIÓN LORETO. 

AÑOS 2022 (1-52) - 2023 (SE 29)

2022 2023

Hasta la SE 29-2023,  se reportaron 10754 casos de malaria: 9123(84.83%) Malaria P. Vivax y 1602 (14.8%) Malaria falciparum 
y 29 casos de Malaria Malariae (0.26%). En el mismo periodo del 2022 se reportaron 13132 casos de malaria, 2378 casos mas 
que representa un 18.1% de disminución de los casos de malaria hasta la fecha. Hasta la presente semana en el 2023 no se 
notificaron defunciones, mientras en el 2022 hubieron 04 muertes. Los casos de malaria en las últimas 2 semanas se ubica en 
zona de ÉXITO. 



Hasta la SE 29-2023, 43 distritos reportaron 10754 
casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. 
Falciparum y Malaria P. Malariae), de ellos 10 
distritos concentran el 80.15% de los casos. Entre 
los 4 principales distritos que reportan el 50% de 
casos de malaria en la Región, se encuentran: 
Pastaza (15.47%), Andoas (14.97%), Urarinas 
(10.40%) y Trompeteros (9.75 %), de las provincias 
de Datem del Marañón y Loreto 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1--15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1 PASTAZA 813 66 30 65 54 42 72 74 81 89 59 46 65 57 51 1664 15.47 15.47

2 ANDOAS 1045 96 56 41 46 51 38 37 29 20 23 22 24 50 32 1610 14.97 30.44

3 URARINAS 652 32 37 25 20 24 54 35 44 27 74 36 25 26 7 1118 10.40 40.84

4 TROMPETEROS 554 70 34 25 27 53 63 21 39 47 19 23 31 25 19 1050 9.76 50.60

5 YAVARI 360 52 46 29 31 63 44 44 52 50 40 25 28 21 15 900 8.37 58.97

6 BALSAPUERTO 406 18 26 24 26 13 19 32 36 38 15 37 23 21 22 756 7.03 66.00

7 NAPO 256 11 17 23 9 18 11 6 17 12 19 6 13 24 14 456 4.24 70.24

8 SAN JUAN BAUTISTA 266 13 10 8 12 18 2 3 15 14 14 8 9 4 5 401 3.73 73.97

9 TIGRE 145 12 16 5 10 8 13 26 17 16 13 23 21 43 25 393 3.65 77.62

10 MAZAN 162 5 2 1 9 19 7 3 9 15 5 8 8 12 4 269 2.50 80.13

11 LAGUNAS 196 4 3 19 15 8 2 4 7 3 1 1 263 2.45 82.57

12 PUNCHANA 161 4 2 9 9 12 8 5 3 5 5 6 3 6 238 2.21 84.78

13 MORONA 160 5 8 2 1 3 2 5 7 4 10 3 7 1 218 2.03 86.81

14 BARRANCA 103 8 5 10 6 13 8 7 2 9 4 12 11 11 5 214 1.99 88.80

15 MANSERICHE 122 8 4 7 3 11 11 10 3 7 2 2 1 2 193 1.79 90.60

16 NAUTA 123 6 3 2 3 6 1 1 4 2 10 4 4 1 2 172 1.60 92.19

17 TORRES CAUSANA 44 6 6 2 1 10 9 7 2 4 7 15 4 6 3 126 1.17 93.37

18 YAQUERANA 51 5 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 5 3 4 123 1.14 94.51

19 RAMON CASTILLA 48 2 2 1 8 2 6 3 9 6 8 5 3 9 112 1.04 95.55

20 YURIMAGUAS 37 2 1 2 5 1 2 7 3 4 3 7 13 4 1 92 0.86 96.41

21 IQUITOS 56 4 1 2 2 2 2 1 1 2 1 74 0.69 97.10

22 ALTO NANAY 42 2 3 2 5 3 1 2 3 1 1 1 2 68 0.63 97.73

23 ALTO TAPICHE 39 1 1 1 42 0.39 98.12

24 SOPLIN 11 3 4 5 1 2 3 29 0.27 98.39

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 1 1 2 3 3 4 1 2 28 0.26 98.65

26 INDIANA 8 7 4 5 1 1 26 0.24 98.89

27 BELEN 9 1 3 2 1 1 1 2 2 2 24 0.22 99.11

28 PEBAS 4 7 3 1 2 17 0.16 99.27

29 JEBEROS 11 2 1 1 15 0.14 99.41

30 PUTUMAYO 7 1 2 3 13 0.12 99.53

31 FERNANDO LORES 8 1 1 10 0.09 99.62

32 SAN PABLO 5 2 2 9 0.08 99.71

33 PARINARI 5 2 7 0.07 99.77

34 YAGUAS 6 1 7 0.07 99.84

35 SANTA CRUZ 2 1 1 4 0.04 99.88

36 TAPICHE 2 1 3 0.03 99.90

37 CAHUAPANAS 1 1 2 0.02 99.92

38 LAS AMAZONAS 1 1 2 0.02 99.94

39 MAQUIA 2 2 0.02 99.96

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.97

41 SAQUENA 1 1 0.01 99.98

42 REQUENA 1 1 0.01 99.99

43 CONTAMANA 1 1 0.01 100.00

Total general 5937 438 317 320 308 391 396 343 389 394 350 305 305 339 222 10754 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICOS
N° DISTRITO

Total 

general
% %ACUMULADO



Según el nivel de  riesgo para 
Malaria Vivax y Malaria P. 
Falciparum, los distritos de  
Pastaza, Andoas, Trompeteros, 
Yavarí,  Urarinas y yaquerana se 
encuentran en Muy Alto Riesgo, 
13  distritos califican con el nivel  
Alto Riesgo, 11 distritos  como  
Mediano Riesgo, y 13 distritos 
como Bajo Riesgo, quedando 10 
distritos sin riesgo por no 
reportan casos de Malaria. 

N° NOMBRE POB2023
MALARIA 

TOTAL
TIA POR MIL HAB. NIVEL DE RIESGO

1 PASTAZA 6645 1664 250.41

2 ANDOAS 16517 1610 97.48

3 TROMPETEROS 11307 1021 90.30

4 YAVARI 10369 900 86.80

5 URARINAS 14198 1118 78.74

6 YAQUERANA 2234 123 55.06

7 TIGRE 7898 393 49.76

8 MORONA 5144 218 42.38

9 SOPLIN 717 29 40.45

10 BALSAPUERTO 18760 756 40.30

11 NAPO 18,190     456 25.07

12 ALTO TAPICHE 1685 42 24.93

13 TORRES CAUSANA 5,308       126 23.74

14 ALTO NANAY 3,484       68 19.52

15 MANSERICHE 10227 193 18.87

16 MAZAN 14,533     269 18.51

17 LAGUNAS 14429 263 18.23

18 BARRANCA 17076 214 12.53

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2415 28 11.59

20 NAUTA 35012 172 4.91

21 RAMON CASTILLA 24944 112 4.49

22 YAGUAS 1584 7 4.42

23 TAPICHE 933 3 3.22

24 JEBEROS 5089 15 2.95

25 PUTUMAYO 4479 13 2.90

26 PUNCHANA 91,605     238 2.60

27 SAN JUAN BAUTISTA 158,696   401 2.53

28 INDIANA 11,923     26 2.18

29 PEBAS 12819 17 1.33

30 PARINARI 6228 7 1.12

31 SANTA CRUZ 4544 4 0.88

32 YURIMAGUAS 111866 92 0.82

33 FERNANDO LORES 13,969     10 0.72

34 SAN PABLO 13178 9 0.68

35 IQUITOS 165,310   74 0.45

36 BELEN 72,223     24 0.33

37 SAQUENA 3105 1 0.32

38 LAS AMAZONAS 8,563       2 0.23

39 CAHUAPANAS 8568 2 0.23

40 MAQUIA 8775 2 0.23

41 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6577 1 0.15

42 REQUENA 28528 1 0.04

43 CONTAMANA 29000 1 0.03
1008654 10725 10.63

BAJO RIESGO

MEDIANO RIESGO

MUY ALTO RIESGO

ALTO RIESGO

TOTAL



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo de malaria P. Vivax, 

tenemos 05 distritos en muy alto riesgo: 

Andoas, Pastaza, Trompeteros, Urarinas, 

Yaquerana . 11 distritos acumulan el 80.04%  

de los casos de malaria en la región de Loreto. 

10 distritos no reportan caso de malaria por P. 

vivax en las ultimas 12 semanas. 

1--15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1 ANDOAS 842 73 42 33 42 34 34 24 27 18 21 17 21 46 28 1302 14.27 14.27

2 PASTAZA 483 39 17 36 45 33 44 46 51 59 38 35 51 37 37 1051 11.52 25.79

3 URARINAS 534 24 31 21 20 24 37 25 39 24 68 29 24 23 5 928 10.17 35.96

4 TROMPETEROS 454 59 23 23 26 44 50 18 28 35 13 19 25 18 11 846 9.27 45.24

5 BALSAPUERTO 405 18 26 24 26 13 19 32 36 38 15 37 23 21 22 755 8.28 53.51

6 YAVARI 273 38 33 18 24 54 39 37 46 42 37 25 28 18 13 725 7.95 61.46

7 NAPO 255 11 17 23 9 18 11 6 17 12 19 6 13 24 14 455 4.99 66.45

8 SAN JUAN BAUTISTA 264 13 9 8 12 18 2 3 15 14 14 8 9 4 5 398 4.36 70.81

9 TIGRE 127 12 16 5 9 7 8 21 13 11 9 23 18 26 8 313 3.43 74.24

10 MAZAN 159 5 2 1 9 19 7 3 9 15 5 8 8 12 4 266 2.92 77.16

11 LAGUNAS 196 4 3 19 15 8 2 4 7 3 1 1 263 2.88 80.04

12 PUNCHANA 158 4 2 9 9 12 8 5 3 5 5 6 3 6 235 2.58 82.61

13 BARRANCA 100 8 5 10 6 13 8 7 2 9 4 12 11 11 5 211 2.31 84.93

14 MANSERICHE 122 8 4 7 3 11 11 10 3 7 2 2 1 2 193 2.12 87.04

15 MORONA 133 5 8 1 1 3 2 5 7 4 10 3 5 1 188 2.06 89.10

16 NAUTA 118 6 3 2 2 6 1 1 4 2 10 4 4 1 2 166 1.82 90.92

17 TORRES CAUSANA 44 6 5 2 1 10 9 7 2 4 7 15 4 6 3 125 1.37 92.29

18 YAQUERANA 50 5 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 5 3 4 122 1.34 93.63

19 RAMON CASTILLA 47 2 2 1 8 2 6 3 9 6 8 5 3 8 110 1.21 94.84

20 YURIMAGUAS 36 2 1 2 5 1 2 7 3 4 3 7 13 4 1 91 1.00 95.83

21 IQUITOS 56 3 1 2 2 2 2 1 1 2 1 73 0.80 96.63

22 ALTO NANAY 42 2 3 2 5 3 1 2 3 1 1 1 2 68 0.75 97.38

23 ALTO TAPICHE 39 1 1 1 42 0.46 97.84

24 SOPLIN 11 3 4 5 1 2 3 29 0.32 98.16

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 1 1 2 3 3 4 1 2 28 0.31 98.46

26 INDIANA 8 7 4 5 1 1 26 0.28 98.75

27 BELEN 9 1 3 2 1 1 1 2 2 2 24 0.26 99.01

28 PEBAS 4 7 3 1 2 17 0.19 99.20

29 JEBEROS 11 2 1 1 15 0.16 99.36

30 PUTUMAYO 7 1 2 3 13 0.14 99.51

31 FERNANDO LORES 8 1 1 10 0.11 99.61

32 YAGUAS 6 1 7 0.08 99.69

33 PARINARI 5 2 7 0.08 99.77

34 SAN PABLO 3 2 1 6 0.07 99.83

35 SANTA CRUZ 2 1 1 4 0.04 99.88

36 TAPICHE 1 1 2 0.02 99.90

37 LAS AMAZONAS 1 1 2 0.02 99.92

38 CAHUAPANAS 1 1 2 0.02 99.94

39 REQUENA 1 1 0.01 99.95

40 SAQUENA 1 1 0.01 99.97

41 CONTAMANA 1 1 0.01 99.98

42 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 99.99

43 MAQUIA 1 1 0.01 100.00

Total general 5029 354 258 265 285 346 324 277 331 334 308 278 278 282 174 9123 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
N° DISTRITO Total general % %ACUMULADO



22 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 29-2023, según el mapa de riesgo el distrito de Pastaza está considerado como 
de muy alto riesgo, el 80.27%  se concentran en 4 distritos ellos son: Pastaza, Andoas Urarinas y Trompeteros. En la misma semana 
epidemiológica con respecto al 2022 se observa una disminución de 1000 casos de P. falciparum(-48.49%) 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1--15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1 PASTAZA 330 27 13 29 9 9 28 28 30 30 21 11 14 20 14 613 38.26 38.26

2 ANDOAS 203 23 14 8 4 17 4 13 2 2 2 5 3 4 4 308 19.23 57.49

3 URARINAS 118 8 6 4 17 10 5 3 6 7 1 3 2 190 11.86 69.35

4 TROMPETEROS 74 10 11 1 1 9 13 3 11 12 6 4 6 6 8 175 10.92 80.27

5 YAVARI 87 14 13 11 7 9 5 7 6 8 3 3 2 175 10.92 91.19

6 TIGRE 18 1 1 5 5 4 5 4 3 17 17 80 4.99 96.19

7 MORONA 27 1 2 30 1.87 98.06

8 NAUTA 5 1 6 0.37 98.43

9 SAN PABLO 2 1 3 0.19 98.62

10 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 3 0.19 98.81

11 MAZAN 3 3 0.19 99.00

12 BARRANCA 3 3 0.19 99.18

13 PUNCHANA 3 3 0.19 99.37

14 RAMON CASTILLA 1 1 2 0.12 99.50

15 NAPO 1 1 0.06 99.56

16 MAQUIA 1 1 0.06 99.62

17 TAPICHE 1 1 0.06 99.68

18 YAQUERANA 1 1 0.06 99.75

19 BALSAPUERTO 1 1 0.06 99.81

20 YURIMAGUAS 1 1 0.06 99.87

21 TORRES CAUSANA 1 1 0.06 99.93

22 IQUITOS 1 1 0.06 100.00

Total general 882 83 59 54 23 45 72 66 58 60 42 27 27 56 48 1602 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
N° DISTRITO

Total 

general
% %ACUMULADO



La etapa de vida niño concentra el 47.09 de los casos de malaria en la región, seguido de la etapa 
adulto (18.24%). Para la los casos de Malaria P. Vivax y Malaria P. Falciparum, la etapa de vida mas 
afectada son los niños de 5 a 11 años (27.41%) , para los casos de Malaria P. Malariae se concentran 
en la etapa adolescente con (15.96%). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

P. VIVAX P. FALCIAPRUM P.MALARIAE

NIÑO (<5AÑOS) 1802 311 3 2116 19.68

NIÑO (5 - 11 AÑOS) 2452 491 5 2948 27.41

ADOLESCENTE(12-17 AÑOS) 1464 242 10 1716 15.96

JOVEN (18-29 AÑOS) 1437 270 5 1712 15.92

ADULTO (30-59 AÑOS) 1695 260 6 1961 18.24

ADULTO MAYOR(+60 AÑOS) 273 28 301 2.80

TOTAL 9123 1602 29 10754 100.00

ETAPA DE VIDA TOTAL 
TIPO DE MALARIA

%



DENGUE 



Hasta la SE 29-2023 se reportó 8,850 casos de dengue: 3,755 (42.42%) son confirmados y 5,095 (57.57%) son probables, 

en espera de su clasificación final. Se reportaron 7,631 (86.22%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1208 (13.6%) 

casos Dengue con Señales de Alarma y 11 (0.12%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 5,133 casos de 

dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se incrementaron 3717 casos más. Los casos de dengue en el 

presente año se han ubicado en ZONA EPIDEMICA, en las últimas semanas se observa un descenso. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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CANAL ENDÉMICO DE DENGUE EN LORETO. 

AÑOS 2022 (SE.1 - 52) - 2023 (SE. 29)

2022 2023



De los 53 distritos de la región, 48 de ellos reportan casos de Dengue; el 82.44% de los casos se concentran 

en 10 distritos. Según el mapa de riesgo, 41 distritos se estratifican como alto riesgo, 04 distritos en 

mediano riesgo, hay 03 distritos sin riesgo a dengue. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1--15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1 YURIMAGUAS 1243 75 65 69 37 16 27 29 13 23 22 32 32 44 26 1753 19.81 19.81

2 PUNCHANA 887 69 42 46 36 45 50 58 54 24 23 87 25 15 9 1470 16.61 36.42

3 IQUITOS 761 36 43 48 41 50 68 81 65 49 36 35 21 27 23 1384 15.64 52.06

4 BARRANCA 303 35 17 13 16 17 41 41 26 20 15 6 5 6 561 6.34 58.40

5 SAN JUAN BAUTISTA 364 15 8 5 6 13 8 10 13 13 12 11 17 11 13 519 5.86 64.26

6 CONTAMANA 335 3 8 7 6 6 11 18 8 20 19 14 7 12 10 484 5.47 69.73

7 RAMON CASTILLA 323 18 5 6 8 11 8 3 4 8 394 4.45 74.18

8 SARAYACU 202 15 8 8 11 17 17 6 4 3 4 3 298 3.37 77.55

9 LAGUNAS 176 8 3 5 2 3 3 2 5 3 4 1 8 10 7 240 2.71 80.26

10 BELEN 126 11 5 7 7 9 1 2 3 2 6 5 3 3 3 193 2.18 82.44

11 PUTUMAYO 149 15 13 8 2 1 188 2.12 84.57

12 REQUENA 119 6 5 10 8 7 6 4 2 1 2 5 2 2 179 2.02 86.59

13 MORONA 97 9 1 1 3 1 1 3 2 4 8 17 2 4 153 1.73 88.32

14 JENARO HERRERA 108 8 5 4 16 1 142 1.60 89.92

15 NAUTA 113 1 1 3 1 119 1.34 91.27

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 111 2 1 3 117 1.32 92.59

17 INAHUAYA 16 6 5 1 2 5 10 9 1 1 56 0.63 93.22

18 JEBEROS 22 2 1 6 2 1 3 4 1 2 4 1 2 51 0.58 93.80

19 EMILIO SAN MARTIN 49 49 0.55 94.35

20 PARINARI 41 4 3 48 0.54 94.89

21 MANSERICHE 44 2 2 48 0.54 95.44

22 MAZAN 26 2 1 3 4 1 1 38 0.43 95.87

23 INDIANA 20 1 1 2 2 2 3 2 4 37 0.42 96.28

24 PEBAS 35 1 36 0.41 96.69

25 FERNANDO LORES 33 1 1 1 36 0.41 97.10

26 VARGAS GUERRA 23 1 1 1 1 1 28 0.32 97.41

27 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 22 1 1 1 1 26 0.29 97.71

28 BALSAPUERTO 9 1 3 6 1 1 1 22 0.25 97.96

29 TIGRE 20 1 21 0.24 98.19

30 TROMPETEROS 6 10 2 1 1 1 21 0.24 98.43

31 PAMPA HERMOSA 4 3 1 2 6 1 3 20 0.23 98.66

32 PASTAZA 12 2 1 2 1 1 19 0.21 98.87

33 MAQUIA 11 4 1 1 2 19 0.21 99.09

34 SAN PABLO 3 2 2 3 5 1 16 0.18 99.27

35 PADRE MARQUEZ 6 1 3 1 1 1 13 0.15 99.41

36 YAVARI 7 1 1 1 10 0.11 99.53

37 NAPO 7 1 8 0.09 99.62

38 SANTA CRUZ 4 1 2 7 0.08 99.70

39 LAS AMAZONAS 6 1 7 0.08 99.78

40 ANDOAS 2 1 1 4 0.05 99.82

41 ALTO TAPICHE 3 3 0.03 99.86

42 ROSA PANDURO 3 3 0.03 99.89

43 TORRES CAUSANA 2 1 3 0.03 99.92

44 ALTO NANAY 1 1 2 0.02 99.95

45 URARINAS 1 1 2 0.02 99.97

46 YAQUERANA 1 1 0.01 99.98

47 SOPLIN 1 1 0.01 99.99

48 PUINAHUA 1 1 0.01 100.00

Total general 5856 341 239 265 224 215 260 274 216 185 160 217 142 149 107 8850 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS

N° DISTRITO
Total 

general
% %ACUMULADO



Hasta la SE 29-2023, del total de los casos de dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 años) concentra el 29.10% de los 

casos, seguido de la etapa de vida adulto con (27.86%). 

Fallecidos 

Se reporta 1 fallecido de sexo femenino por Dengue Grave: Confirmado (22 años) procedente del distrito de Vargas 

Guerra provincia de Ucayali. En el 2022 hasta la SE29, se reportaron 6 fallecidos: (02) distrito de Yurimaguas, (01) 

Mazán, (01) Punchana, (01) San Juan Bautista, (01) todos con diagnóstico de dengue grave. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

DENGUE SIN 

SEÑALES DE 

AALARMA

DENGUE CON 

SEÑALES DE 

ALARMA

DENGUE 

GRAVE

NIÑO (<5AÑOS) 650 115 2 767 8.67

NIÑO (5 - 11 AÑOS) 1545 252 3 1800 20.34

ADOLESCENTE(12-17 AÑOS) 1267 201 0 1468 16.59

JOVEN (18-29 AÑOS) 1479 234 4 1717 19.40

ADULTO (30-59 AÑOS) 2136 329 1 2466 27.86

ADULTO MAYOR(+60 AÑOS) 554 77 1 632 7.14

TOTAL 7631 1208 11 8850 100.00

ETAPA DE VIDA TOTAL 
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Casos de Dengue según clasificación, hospitalizados según reporte diario. 

GERESA Loreto - Julio 2023. (Corte 26/07/2023) 

Fuente: Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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PREVENCIÓN Y CONTROL 

DEL DENGUE   



11.7 

6.6 

9.5 

15.9 

11.1 

14.0 

11.3 

7.9 

14.0 

8.9 9.3 

13.2 

8.0 

9.3 9.6 

8.0 

6.7 

10.0 

8.5 

6.9 

9.1 

5.6 

3.2 

17.2 

10.2 
9.6 

18.4 

10.5 

7.5 

10.9 

9.2 

13.2 

8.7 9.2 

14.8 

8.0 

11.2 

26.7 

16.6 

13.6 

11.1 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0
1 2 3 4 5 6

IA
_P

u
n

ch
an

a 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

IA
_I

q
u

it
o

s

20 21 22 23 24 25

IA
_B

el
en 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

IA
_S

an
 J

u
an

PUNCHANA IQUITOS BELEN SAN JUAN IA GENERAL IQUITOS

INDICE AEDICO EN LOS CUATROS DISTRITOS DE LA CIUDAD DE IQUITOS-DEL 11 AL 12 DE JULIO-2023  
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INDICE AEDICO CIUDAD DE IQUITOS  2023 

DISTRITO SECTORES ENERO MARZO ABRIL JUNIO JULIO 

PUNCHANA 

1 19.3 10.7 14.5 7.3 11.7 

2 20.3 9.7 8.7 7.9 6.6 

3 24.4 14.4 17.0 11.6 9.5 

4 23.7 9.5 20.0 13.1 15.9 

5 24.2 4.4 14.3 11.7 11.1 

6 14.0 8.3 23.4 12.4 14.0 

IA_Punchana 21.4 9.5 16.4 11.3 11.3 

IQUITOS 

7 16.7 12.5 13.4 14.4 7.9 

8 24.0 10.7 14.5 14.7 14.0 

9 23.1 13.4 18.1 16.3 8.9 

10 23.1 10.1 17.4 11.8 9.3 

11 29.5 15.4 6.5 9.2 13.2 

12 19.9 10.9 5.7 5.2 8.0 

13 15.9 12.8 8.9 6.8 9.3 

14 28.5 16.2 7.8 18.1 9.6 

15 21.8 19.0 13.5 3.6 8.0 

16 18.7 15.4 11.4 6.2 6.7 

17 23.7 12.4 11.5 8.2 10.0 

18 19.8 11.6 15.0 11.1 8.5 

19 12.3 9.8 3.9 3.6 6.9 

IA_Iquitos 21.9 13.3 11.3 10 9.1 

BELEN 

20 15.6 7.7 8.5 4.7 5.6 

21 11.9 7.7 11.7 7.5 3.2 

22 15.8 7.6 7.8 7.6 17.2 

23 30.6 15.9 16.1 12.3 10.2 

24 8.3 16.1 16.4 6.6 9.6 

25 25.8 4.6 15.4 12.0 18.4 

IA_Belen 17 10.5 13.4 8.9 10.5 

SAN JUAN 

26 13.1 12.2 9.7 7.8 7.5 

27 13.0 5.1 6.9 5.3 10.9 

28 18.2 16.7 12.1 11.0 9.2 

29 18.0 13.0 15.9 17.2 13.2 

30 14.6 7.1 9.3 4.9 8.7 

31 14.8 7.0 7.4 10.0 9.2 

32 22.5 20.9 16.2 10.3 14.8 

33 14.8 12.2 17.9 14.2 8.0 

34 22.3 19.0 18.3 18.4 11.2 

35 36.2 24.8 32.6 32.8 26.7 

36 0.0 0.0 22.5 22.3 16.6 

IA_San Juan 19.6 15.6 17.6 16.4 13.6 

IA GENERAL IQUITOS 20.3 12.7 14.5 12.0 11.1 



Las actividades del V ciclo de tratamiento focal se iniciaron del 13/07/2023, las cuales están 
programadas hasta el 05/ 08/ del presente (20 días hábiles). Se inspeccionaron 13,383 casas  con 

un avance de 12.8 %. Se viene trabajando con 211 inspectores y 40 jefes de brigada en la 
ciudad de Iquitos  y 5 inspectores en la localidad de los Delfines. 

AVANCE DE ACTIVIDADES DE TRATAMIENTO FOCAL V CICLO- 
JULIO-2023-DS-009-2023-SA 

 
IPRESS SECTOR FECHA META 

Inspeccio
nadas 

Tratadas Cerradas 
Deshabi

tadas 
Renuen

tes 
Total 

N°Resident
es 

Cobertura 
Programad

a 

Cobertura de Campo 

SITUACION 
% Insp %Cerr. %Desh. %Ren. 

BELLAVISTA 
4 13-17/07/2023 3116 1945 980 119 8 9 2081 8580 62.4 93.5 5.7 0.4 0.4 AVANCE 

6 17/07/2023 3215 60 22 0 0 0 60 200 1.9         AVANCE 

SAN 
ANTONIO 

7 15-17/07/2023 3179 551 245 0 0 0 551 2034 17.3         AVANCE 

9 14-17/07/2023 2645 1482 953 144 21 26 1673 6574 56.0 88.6 8.6 1.3 1.6 AVANCE 

MORONACO
CHA 

14 14-17/07/2023 2727 1736 805 123 30 26 1915 7151 63.7 90.7 6.4 1.6 1.4 AVANCE 

17 17/07/2023 2912 475 300 0 0 0 475 1963 16.3         AVANCE 

06 0CTUBRE 22 14-17/07/2023 2830 1186 766 0 0 0 1186 4756 41.9         AVANCE 

CARDOZO 23 13-17/07/2023 3731 1499 516 0 0 0 1499 5610 40.2         AVANCE 

SAN JUAN 29 14-17/07/2023 3437 2167 1104 0 0 0 2167 8906 63.0         AVANCE 

AMERICA 
35 13-17/07/2023 2849 1697 911 646 238 50 2631 6509 59.6 64.5 24.6 9.0 1.9 AVANCE 

36 17/07/2023 1452 585 198 0 0 0 585 1379 40.3         AVANCE 

TOTAL 
CIUDAD 

1 al 36 13 - 17/07/2023 104464 13383 6800 1032 297 111 14823 53662 12.8           



Establecimiento de Salud (Localidad) 
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SAN ANTONIO, MORONACOCHA 17722 34818 2,303 267 52 51 6.6% 0.8% 0.1% 0.1% 

13/07/2023 17/07/2023 

BELLAVISTA NANAY 8780 20194 2,005 119 9 8 9.9% 0.6% 0.0% 0.0% 
13/07/2023 17/07/2023 

06 DE OCTUBRE, CARDOZO 10366 17791 1,282 0 0 0 7.2% 0.0% 0.0% 0.0% 
13/07/2023 17/07/2023 

SAN JUAN, AMERICA 16794 32692 2,213 646 50 238 6.8% 2.0% 0.2% 0.7% 
13/07/2023 17/07/2023 

MAZAN    
1500         

        
    

I-4 CABALLOCOCHA 3150 3200 909 103 1 34 28.4% 3.2% 0.0% 1.1% 
8/07/2023 15/07/2023 

I-4 REQUENA   
7500         

        
    

TAMANCO VIEJO   

400         

        

    

JENARO HERRERA 

  990         

        

    

EL ESTRECHO 691 1100 
243 1 0 3 

22.1% 0.1% 0.0% 0.3% 
6-/07/2023 11/07/2023 

SOPLIN VARGAS   

500         

        

    

NAUTA 14017 
8400 4568 264 5 10 

54.4% 3.1% 0.1% 0.1% 
29/06/2023 8/07/2023 

LAGUNAS   
2500         

        
    

YURIMAGUAS   
24400         

        
    

ACLAS 1-4 SAN LORENZO   
3200         

        
    

PUERTO AMERICA   
263         

        
    

PUERTO ALEGRIA 
  3400         

        
    

IPRESS ACLAS I - 3 OCHO DE MAYO   6,000         
        

    

IPRESS I - 2 INAHUAYA 
  500         

        
    

IPRESS I - 4 JUANCITO 
  500         

        
    

IPRESS I - 4 ORELLANA 
  500         

        
    

Actividades de Control Vectorial  II  
DS - 009  



LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 29- 2023 se reportó 4,783 casos de Leptospirosis, 594 casos confirmados (MAT) y 4189 se encuentran como 
Probables a espera de resultados MAT para su clasificación. En el año 2022 se notificaron 1,122 casos, se incrementó 3,661 
casos más que el año 2022 en el mismo periodo. Los casos se mantiene desde fines del 2022 hasta la presente semana en 
zona  de EPIDEMIA. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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Hasta la SE 29-2023, 48 distritos han 
reportado 4,885 casos de 
leptospirosis;  El 92.28% se concentra 
en 10 distritos como son : San Juan 
Bautista (22.99%), Punchana 
(16.58%), Contamana (10.09%), 
Iquitos  (9.95%), Belén (8.68%), Nauta 
(6.69%), Yurimaguas (5.51%), Ramón 
Castilla (5.52%).Jenaro Herrera 
(3.10%) y Putumayo (3.10) En la 
S.E.17 y S.E.20-2023, se han 
registrado 02 defunción por 
leptospirosis, procedente del distrito 
del San Antonio del Estrecho-
Provincia del Putumayo y distrito de 
Punchana-Provincia de Maynas. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto 

1--15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1 SAN JUAN BAUTISTA 578 68 52 20 27 40 36 32 50 42 44 45 44 30 15 1123 22.99 22.99

2 PUNCHANA 276 43 29 37 44 40 53 59 55 24 19 85 24 15 7 810 16.58 39.57

3 CONTAMANA 230 9 12 10 10 23 23 32 16 21 20 36 18 20 13 493 10.09 49.66

4 IQUITOS 181 22 22 10 14 20 34 19 24 36 24 26 11 23 20 486 9.95 59.61

5 BELEN 166 22 28 26 17 20 12 18 18 19 29 16 16 13 4 424 8.68 68.29

6 NAUTA 188 10 6 14 10 8 19 18 15 7 5 3 15 9 327 6.69 74.99

7 YURIMAGUAS 221 8 12 8 4 1 1 3 2 1 3 2 3 269 5.51 80.49

8 RAMON CASTILLA 199 21 2 5 10 9 2 5 2 255 5.22 85.71

9 JENARO HERRERA 86 10 5 3 16 7 34 5 166 3.40 89.11

10 PUTUMAYO 59 1 10 68 9 5 2 1 155 3.17 92.28

11 REQUENA 65 6 5 9 7 7 5 5 2 2 2 4 2 2 123 2.52 94.80

12 SARAYACU 12 11 8 7 1 1 4 3 47 0.96 95.76

13 PARINARI 32 1 33 0.68 96.44

14 INDIANA 6 1 1 2 1 2 1 2 3 3 4 26 0.53 96.97

15 YAVARI 2 4 10 16 0.33 97.30

16 BALSAPUERTO 8 1 2 1 1 2 15 0.31 97.61

17 PAMPA HERMOSA 1 1 1 1 5 1 3 13 0.27 97.87

18 VARGAS GUERRA 2 1 3 1 1 1 1 1 11 0.23 98.10

19 MAZAN 4 3 1 8 0.16 98.26

20 TIGRE 4 1 1 1 7 0.14 98.40

21 TROMPETEROS 2 2 1 1 1 7 0.14 98.55

22 PEBAS 5 1 1 7 0.14 98.69

23 URARINAS 2 1 1 1 1 6 0.12 98.81

24 NAPO 5 5 0.10 98.92

25 FERNANDO LORES 1 1 1 1 1 5 0.10 99.02

26 ALTO TAPICHE 4 4 0.08 99.10

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 1 1 1 4 0.08 99.18

28 ANDOAS 2 1 1 4 0.08 99.26

29 BARRANCA 2 1 1 4 0.08 99.35

30 LAGUNAS 2 1 3 0.06 99.41

31 LAS AMAZONAS 3 3 0.06 99.47

32 MAQUIA 1 1 1 3 0.06 99.53

33 PADRE MARQUEZ 3 3 0.06 99.59

34 INAHUAYA 3 3 0.06 99.65

35 ALTO NANAY 2 2 0.04 99.69

36 MANSERICHE 1 1 2 0.04 99.74

37 ROSA PANDURO 2 2 0.04 99.78

38 YAGUAS 1 1 0.02 99.80

39 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.02 99.82

40 PASTAZA 1 1 0.02 99.84

41 CAPELO 1 1 0.02 99.86

42 SAN PABLO 1 1 0.02 99.88

43 PUINAHUA 1 1 0.02 99.90

44 YAQUERANA 1 1 0.02 99.92

45 TORRES CAUSANA 1 1 0.02 99.94

46 SOPLIN 1 1 0.02 99.96

47 MORONA 1 1 0.02 99.98

48 CAHUAPANAS 1 1 0.02 100.00

Total general 2367 239 196 217 175 187 230 202 198 157 148 223 144 126 76 4885 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Total 

general
% %ACUMULADON° DISTRITO





OFIDISMO 



Hasta la SE 29-2023, 46 distritos han reportados 354 casos de ofidismo; El 52.26% se concentra en 10 distritos siendo los 4 
principales: Yurimaguas (9.42%), Balsapuerto (6.21%), Punchana (5.8%) y Contamana(5.8%). Se ha registrado en la SE18 una 
defunción en el distrito de Torres Causana, mujer de 34 años de edad. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección 
de Epidemiología- GERESA Loreto 

1--15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

1 YURIMAGUAS 19 1 1 4 3 1 1 1 1 1 33 9.32 9.32

2 BALSAPUERTO 14 1 2 2 2 1 22 6.21 15.53

3 PUNCHANA 10 2 1 2 1 2 18 5.08 20.62

4 CONTAMANA 9 1 1 2 1 1 3 18 5.08 25.70

5 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6 2 1 3 2 1 1 1 17 4.80 30.51

6 SAN JUAN BAUTISTA 8 1 1 1 1 1 1 1 1 16 4.52 35.03

7 MORONA 11 1 1 2 15 4.24 39.26

8 RAMON CASTILLA 8 1 2 1 12 3.39 42.65

9 PASTAZA 9 1 1 1 12 3.39 46.04

10 NAPO 8 2 1 11 3.11 49.15

11 MANSERICHE 4 1 2 1 1 1 1 11 3.11 52.26

12 MAZAN 9 1 1 11 3.11 55.37

13 NAUTA 5 1 1 1 1 2 11 3.11 58.47

14 BARRANCA 8 1 9 2.54 61.01

15 TORRES CAUSANA 4 4 1 9 2.54 63.56

16 BELEN 4 1 1 1 1 1 9 2.54 66.10

17 VARGAS GUERRA 5 2 1 8 2.26 68.36

18 INDIANA 3 1 2 1 1 8 2.26 70.62

19 URARINAS 2 2 1 1 1 7 1.98 72.60

20 LAGUNAS 4 1 1 1 7 1.98 74.57

21 ANDOAS 2 1 2 1 1 7 1.98 76.55

22 TIGRE 3 1 1 1 6 1.69 78.25

23 FERNANDO LORES 1 2 1 1 1 6 1.69 79.94

24 YAVARI 3 1 2 6 1.69 81.64

25 PEBAS 2 1 1 1 5 1.41 83.05

26 SARAYACU 2 1 1 1 5 1.41 84.46

27 PUINAHUA 2 1 2 5 1.41 85.87

28 SAN PABLO 2 1 2 5 1.41 87.29

29 JEBEROS 1 1 1 1 4 1.13 88.42

30 PARINARI 4 4 1.13 89.55

31 PAMPA HERMOSA 2 1 1 4 1.13 90.68

32 JENARO HERRERA 2 1 3 0.85 91.52

33 YAQUERANA 2 1 3 0.85 92.37

34 LAS AMAZONAS 1 1 1 3 0.85 93.22

35 REQUENA 1 1 1 3 0.85 94.07

36 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 1 1 3 0.85 94.91

37 CAHUAPANAS 2 1 3 0.85 95.76

38 ALTO NANAY 2 1 3 0.85 96.61

39 IQUITOS 1 1 2 0.56 97.17

40 MAQUIA 1 1 2 0.56 97.74

41 ALTO TAPICHE 2 2 0.56 98.30

42 PUTUMAYO 1 1 2 0.56 98.87

43 SOPLIN 1 1 0.28 99.15

44 INAHUAYA 1 1 0.28 99.43

45 TROMPETEROS 1 1 0.28 99.72

46 PADRE MARQUEZ 1 1 0.28 100.00

Total general 190 15 8 12 18 7 15 13 5 13 11 6 13 13 15 354 100.00

N° DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Total 

general
% %ACUMULADO



TUBERCULOSIS 



Hasta la SE 29 del año 2023, 30 distritos han notificado casos de TBC: El 56.78 %  de los casos diagnosticados de 
tuberculosis  es por frotis positivo, seguido del 30.99 % sin  conformación bacteriológica y el 8.24%  es tuberculosis 
extra pulmonar. 

N° DIAGNOSTICOS
Total 

general
% %ACUMULADO

1 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 14 13 23 13 18 11 26 12 15 13 8 21 10 7 10 7 13 8 14 6 9 4 4 12 5 6 8 310 56.78 56.78

2 TBC PULMONAR S/CONF. BACTERIOL 8 10 7 5 6 3 6 5 9 6 4 8 5 4 9 6 8 6 6 3 8 11 3 6 7 4 4 167 30.59 87.37

3 TUBERCULOSIS EXTRAPULMONAR 2 2 1 1 2 3 2 3 3 2 1 6 2 1 1 1 1 3 1 2 2 1 1 1 45 8.24 95.61

4 TBC RECAIDA 1 1 1 1 1 1 1 7 1.28 96.89

5 TBC ABANDONO RECUPERADO 1 1 1 1 1 5 0.92 97.81

6 MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 1 1 1 1 4 0.73 98.54

7 TBC MONORESISTENTE 1 1 1 1 4 0.73 99.27

8 TBC POLIRESISTENTE 1 1 1 1 4 0.73 100.00

Total general 24 26 32 21 27 18 34 22 28 21 13 30 22 15 21 14 24 15 22 11 22 17 9 20 13 11 13 1 546 100.00

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS



IRAS 



Hasta  la SE. 29-2023, se han reportado 74773 episodios de IRA no neumonías en  niños < 5 años: 3620 (4.8%) en 

niños menores de 2 meses; 20683 (27.6 %) en niños de 2 a 11 meses, 50470 (67.4%) en niños de 1 a 4 años. Entre 

las SE-20 y SE 26 los casos se ubicaron en ZONA EPIDEMICA, con un descenso de casos simultáneamente hasta 

llegar a la zona de ALARMA en la presente semana. Según el mapa de riesgo los 53 distritos se encuentran el 

ALTO RIESGO. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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DE 05 AÑOS REPORTADOS EN LA REGIÓN LORETO.
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2022 2023



Hasta la  SE. 29 del 2023, se han registrado 1981 episodios total de Neumonía; 1538 (77.6%) son episodios de 

Neumonía y 443 (22.3%) son episodios de Neumonía Grave. Los casos de neumonía se incrementaron durante 12 

semanas consecutivas llegando de zona de EPIDÉMICA y manteniéndose hasta la presente semana en esa misma 

zona, Se reporta 20 defunciones; 9 Extrahospitalaria: Andoas (2), Punchana (1), Cahuapanas (2), (Yurimaguas (1), 

San Juan (1), Iquitos (1) Vargas Guerra(1) y 11 Intrahospitalarias: Belén (3), Barranca (1), Nauta (1), Iquitos (1), 

Yurimaguas (1) , Pebas (1) , Torres causana (1), Jeberos(1)y Morona (1). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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   2022          2023 



N° ESTABLECIMIENTOS 
DEFUNCIONES EXTRA 

HOSPITALARIOS

DEFUNCIONES INTRA 

HOSPITALARIOS
TOTAL %

1 HOSPITAL III IQUITOS 0 19 19 67.86

2 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 2 4 6 21.43

3 HOSPITAL APOYO IQUITOS 0 1 1 3.57

4 LAGUNAS 0 1 1 3.57

5 MUNICHIS DE YURIMAGUAS 1 0 1 3.57

3 25 28 100.00Total general

Hasta la semanas 29-2023 se reportaron  28 fallecidos por neumonía en mayores de 60 años , el 78.57 % proceden del 
distrito de Iquitos , y el 61% fallecieron en el hospital III Iquitos Essalud, seguido del 21.43% en el hospital regional l de 
Loreto. 

Defunciones extra 

hospitalalria

Defuncion Intra 

hospitalaria

1 IQUITOS 1 21 22 78.57

2 PUNCHANA 0 2 2 7.14

3 BELEN 1 0 1 3.57

4 LAGUNAS 0 1 1 3.57

5 MANSERICHE 0 1 1 3.57

6 YURIMAGUAS 1 0 1 3.57

3 25 28 100.00Total general

N° DISTRITO Total

DEFUNCIONES  POR NEUMONIAS EN 

MAYORES DE 60 AÑOS 
%



Hasta la SE29 del 2023, se han notificado 5214 casos de Síndrome de Obstrucción Bronquial/ASMA en menores 
de 5 años; 2185 (41.90% ) episodios en niños menores de 2 años y 3029 (58.09%) en niños de 2 a 4 años, desde 
la SE20 la curva de casos se mantuvo en zona de epidemia  por cuatro semanas, en las dos últimas semanas 
estamos en zonas de seguridad.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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EDAS 



Hasta la SE.29 del 2023 se reportaron 41,334 atenciones por EDA´s Acuosas en la región Loreto: 4654 (11.25%) atenciones 
en menores de 01 año, 14674 (35.50%) atenciones de 01 a 04 años y 22006 (53.23%) atenciones de 05 a más años. Desde las 
primeras semanas epidemiológicas hasta la semana 23 del año 2023, los casos se ubicaron en la Zona de EPIDÉMICA, desde 
la semana 21 se observa un descenso hasta llegar en la última semana a zona de  ALARMA., tenemos  : 3  fallecidos 
menores de 1 años ,  1 – 4 años  7 casos y 1 caso en mayores de 5 años . 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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Hasta la SE29 del año 2023, se han notificado 2872 atenciones por Diarrea Disentérica, de los cuales 268 

(9.33%) atenciones corresponde a <1 año, 1015 (35.34%) atenciones de 1 a 4 años y 1589 (55.32%) 

atenciones de 5 a más años. Los casos se ubican en la mayoría de las semanas epidemiológicas entre la 

zona de ALARMA y SEGURIDAD.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 
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MUERTE MATERNA 



Número y Porcentaje Muertes Maternas según causas de fallecimiento. 

Región Loreto. 2023* 

Fuente: Dirección de Epidemiología-GERESA Loreto.  2023 *hasta el 15 de julio 2023 

N° %

Causas Directas 7 70.0

Hemorragias 4 40.0

Hipertensivas 2 20.0

Sepsis 1 10.0

Causas Indirectas 3 30.0

Apendicitis 1 10.0

Cardiopatía 1 10.0

Purpura trombocitopenica idiopatica 1 10.0

Causas Incidentales 0 0.0

No hay casos 0 0.0

Total 10 100.0

Causas del Fallecimiento
2023*



MUERTE FETAL 
Y NEONATAL 



Fuente: Dirección de Epidemiología GERESA Loreto- 2023 

*hasta el 29/06/2023 

 

Muertes Fetales y Neonatales según Causa Básica SE 01-29 
 GERESA Loreto  2023 

Hasta la SE29 del año 2023, 

se han notificado 155 

fallecimientos fetales y 

neonatales, siendo la 

fallecimientos en 

neonatales y la principal 

causa fue insuficiencia 

respiratoria del recién 

nacido  

FETAL NEONATAL

1 P28.5 - Insuficiencia respiratoria del recien nacido 4 14 18

2 P07.2 - Inmaturidad extrema 2 8 10

3 P20.9 - Hipoxia intrauterinae no especificada 8 8

4 P95 - Muerte fetal de causa no especificada 8 8

5 P00.0 - Feto y recien nacido afectados por trastornos hipertensivos de la madre 7 7

6 P00.8 - Feto y recien nacido afectados por otras afecciones maternas 6 6

7 P00.9 - Feto y recien nacido afectados por afeccion materna no especificada 6 6

8 P21.9 - Asfixia del nacimiento no especificada 4 2 6

9 P36.9 - Sepsis bacteriana del recien nacidoe no especificada 5 5

10 P01.1 - Feto y recien nacido afectados por ruptura prematura de las membranas 4 4

11 P07.3 - Otros recien nacidos pretermino 4 4

12 P22.0 - Sindrome de dificultad respiratoria del recien nacido 1 3 4

13 P22.9 - Dificultad respiratoria del recien nacidoe no especificada 2 2 4

14 P00.1 - Feto y recien nacido afectados por enfermedades renales y de las vias urinarias de la madre 3 3

15 P01.8 - Feto y recien nacido afectados por otras complicaciones maternas del embarazo 3 3

16 P21 - Asfixia del nacimiento 1 2 3

17 P21.0 - Asfixia del nacimiento severa 3 3

18 P22.8 - Otras dificultades respiratorias del recien nacido 3 3

19 P29.0 - Insuficiencia cardiaca neonatal 3 3

20 P29.9 - Trastorno cardiovascular no especificadoe originado en el periodo perinatal 3 3

21 P36.8 - Sepsis del recien nacido debida a otras bacterias 3 3

22 P07.0 - Peso extremadamente bajo al nacer 2 2

23 P23.9 - Neumonia congenitae organismo no especificado 1 1 2

24 P70.0 - Sindrome del recien nacido de madre con diabetes gestacional 2 2

25 Q24.8 - Otras malformaciones congenitas del corazone especificadas 1 1 2

26 Q89.7 - Malformaciones congenitas multiplese no clasificadas en otra parte 2 2

27 OTRAS CAUSA DE FALLECIMIETNO 11 20 31

Total general 68 87 155

N°
Total 

general

TIPO DE MUERTE
CAUSA BASICA DE FALLECIUMIENTO



 

CASOS COVID-19 LORETO
 INFORMACIÓN DE LA SEMANA 

EPIDEMIOLÓGICA 01 AL 29-2023 

 

GERESA LORETO 

www.diresaloreto.gob.pe 

Fuente: NETLAB, NOTIWEB y SISCOVID 

Corte: 24/07/2023 



TOTAL DE CASOS CONFIRMADOS –  SEMANA EPIDEMIOLÓGICA:  
01-29- AÑOS 2022 y 2023 (PRUEBAS MOLECULARES Y ANTIGÉNICAS) 

PROVINCIA/DISTRITO 
SEMANAS  17-28 PERIODO 2022 SEMANAS  17-28 PERIODO 2023 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 TOTAL 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 TOTAL 

ALTO AMAZONAS 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 15 35 54 0 0 5 6 2 4 1 0 1 0 0 0 19 
160201 - YURIMAGUAS 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 15 32 51 0 0 5 6 2 4 1 0 1 0 0 0 19 
160202 - BALSAPUERTO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160205 - JEBEROS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160206 - LAGUNAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160210 - SANTA CRUZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160211 - TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DATEM DEL MARAÑON 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160701 - BARRANCA 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160702 - CAHUAPANAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160703 - MANSERICHE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160704 - MORONA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160705 - PASTAZA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160706 - ANDOAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LORETO 0 2 0 1 0 2 0 0 1 4 5 34 49 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 1 0 4 
160301 - NAUTA 0 2 0 1 0 2 0 0 1 4 5 31 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 
160302 - PARINARI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160303 - TIGRE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
160304 - TROMPETEROS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160305 - URARINAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MAYNAS 8 7 7 13 10 2 9 16 11 40 224 965 1,312 9 3 5 7 10 14 13 18 13 4 7 2 105 
160101 - IQUITOS 5 5 3 6 6 1 8 11 7 26 105 562 745 7 0 4 3 7 5 7 9 5 3 4 0 54 
160102 - ALTO NANAY 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160103 - FERNANDO LORES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160104 - INDIANA 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 7 10 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
160105 - LAS AMAZONAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160106 - MAZAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160107 - NAPO 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160108 - PUNCHANA 1 1 2 4 1 0 0 1 1 4 14 86 115 2 1 1 1 1 4 3 2 3 1 3 1 23 
160110 - TORRES CAUSANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
160112 - BELEN 1 1 1 0 0 1 0 0 0 4 17 81 106 0 0 0 0 1 2 2 2 1 0 0 0 8 
160113 - SAN JUAN BAUTISTA 1 0 1 2 0 0 1 3 3 6 86 218 321 0 1 0 3 1 3 1 5 4 0 0 1 19 



COBERTURA DE VACUNACIÓN POR DOSIS – CORTE 24/07/2023 

COBERTURA VACUNACIÓN CONTRA EL COVID-19 REGIÓN LORETO 
Por Grupos de Edad 

Grupo Etario Meta 
1ra Dosis 2da Dosis 3ra Dosis 4ta Dosis  Dosis de Refuerzo 

Cantidad % Cantidad % vs Meta Cantidad % vs Meta Cantidad % vs Meta Cantidad % vs Meta 
06 a 11 meses 11,931 6,522 54.66% 2,471 20.71%   0.00%         

01 a 04 años 98,233 20,579 20.95% 7,848 7.99%   0.00%         

05 a 11 años 193,660 136,117 70.29% 107,267 55.39% 38,998 20.14%         

12 a 17 años 170,891 139,598 81.69% 122,235 71.53% 71,837 42.04%         

18 a 29 años 235,320 207,650 88.24% 189,448 80.51% 145,799 61.96% 27,992       

30 a 39 años 156,077 138,927 89.01% 129,113 82.72% 105,179 67.39% 34,830 22.32%     

40 a 49 años 127,015 112,431 88.52% 105,307 82.91% 87,849 69.16% 34,910 27.48%     

50 a 59 años 95,121 83,774 88.07% 79,392 83.46% 67,093 70.53% 29,619 31.14%     

60 a 69 años 65,491 57,862 88.35% 55,151 84.21% 47,487 72.51% 23,743 36.25% 5,227 7.98% 
70 a 79 años 35,083 30,450 86.79% 28,974 82.59% 24,805 70.70% 13,078 37.28% 3,668 10.46% 

80 años a más 17,749 13,051 73.53% 12,150 68.45% 9,500 53.52% 4,379 24.67% 1,202 6.77% 
Total general 1,206,571 946,961 78.48% 839,356 69.57% 598,547 54.59% 168,551 23.03% 10,097 0.84% 

Por Provincias 

Provincias Meta 
1ra Dosis 2da Dosis 3ra Dosis 4ta Dosis  Dosis de Refuerzo 

Cantidad % Cantidad % vs Meta Cantidad % vs Meta Cantidad % vs Meta Cantidad % vs Meta 
ALTO AMAZONAS 162,895 117,625 72.21% 100,852 61.91% 64,125 44.18% 10,462 10.98% 671 4.75% 
DATEM DEL MARAÑON 87,484 38,797 44.35% 31,502 36.01% 20,301 26.54% 3,983 8.84% 56 1.26% 
LORETO 89,907 67,466 75.04% 55,190 61.39% 36,170 43.98% 7,879 15.22% 332 4.37% 
MAYNAS 606,937 536,286 88.36% 494,235 81.43% 377,434 68.02% 123,663 32.02% 7,690 11.32% 
PUTUMAYO 11,383 8,530 74.94% 7,179 63.07% 5,156 48.46% 1,984 27.11% 177 16.03% 
RAMON CASTILLA 85,751 53,105 61.93% 44,242 51.59% 27,576 35.28% 6,660 13.28% 240 3.06% 
REQUENA 82,237 64,068 77.91% 55,334 67.29% 37,378 49.59% 8,134 16.82% 289 3.63% 
UCAYALI 79,977 61,084 76.38% 50,822 63.55% 30,407 41.40% 5,786 12.13% 642 8.79% 

Total general 1,206,571 946,961 78.48% 839,356 69.57% 598,547 54.59% 168,551 23.03% 10,097 8.53% 

Corte: 24/07/2023   08:00 am Menor de 70%   
Fuente: REUNIS 70% al 85%   

85% a mas   



FALLECIDOS COVID-19 - CORTE 24/07/2023 

RESUMEN DE FALLECIDOS POR COVID 19 REPORTADOS EN LA 
REGIÓN LORETO: 

 
 Año 2020: 2,438 defunciones. 
 Año 2021: 1,178 defunciones. 
 Año 2022: 40 defunciones. 
 Año 2023: 0 defunciones. 
 
 Total: 3,656 defunciones 

TOTAL 2020-2021-2022-2023  : 3,656 


